(g) citat. Dissertat. de Pignor. publ. 21.

(b) Specim. 230. meditac. 2.

## OBSERVATIO LXIX.

*Ea quæ pleniorē causæ cognitionem seu Processum ordinarium requirunt, contra Mandata excipiendo vel reconveniendo admittenda non sunt, et si cum Clausula emanaverint.*

## §. 1.

**M**Andata ad viam facti compescendam, seu propter facta in justicabilia emanare solent. Hæc verò summariè discutiuntur. Ast causam summariè discutere, simulque ea admittere, quæ plenariam causæ cognitionem, seu Processum ordinarium requirunt, contradictoria sunt, & æque minus ac Processus ordinarius, & summarius subsistere possunt.

## §. 2.

Sic pone Mandatum de solvendo S. C. ad Instrumenta clausulis executivis munita emanatum. Causa certè pro liquida habenda est. Pone verò mutuas petitiones altioris indaginis, velut liquidationem supponentes admitti; liquidum profecto per illiquidum retardaretur. Quem verò fugit, quod liquidum in Actione non debeat retardari per illiquidum in exceptione, sed executio super liquidis fieri, remanente litispensione super illiquidis, ut etiam in Camera judicatum in causa Zütterichin contra Lippe-Detmold A. 1755.? Atque adeo reconventio in utroque Processu Mandati tunc demum locum habet, quando altioris indaginis non est, seu Processum ordinarium vel causæ cognitionem plenariam non requirit, et si Instrumento clausulis executivis munito causa conventionis æque ac causa reconventionis superstructa sit. Hoc enim semper præsupponendum, quod causæ conventionis & reconventionis ejusdem qualitatis esse debeat; nam si Mandatum ob spolium decretum esset, ex cambio reconventio locum non haberet.

## §. 3.

Fac porrò Instrumento, cui Mandatum S. C. superstruetum, exceptionem falsi opponi. Quot non ambagibus Processum ordinarium exigentibus inquisitio in prætensa vitia interna & externa Instrumenti, velut manus & clausularum insolentiam, sigilli & atramenti diversitatem, it. non verosimile imo mendacium producto insertum, communiter est obnoxia? Quis verò istas admittet in via executiva Processum ordinarium excludente (a)?

te (a)? Ad probandum & L. 3. §. 1. indicia indubitaria habent, an ibidem manifeste videatur, nisi quis deceptionem in ejus, qui ad jurata eiuscriptionem illud, quod mors presentum cum in quem aliquid inclinatur, di valde dubitandum ad jurandum ante ad jurandum constituta recognovit, expeditus Instrumento trahendo ut perinde habeatur scriptiliter, ac propriebus significatio recognoscatur, impetrans polim, si necessariam esse, quam omnissige prelacione in quod dobole, vel commissione inferta, et recessione

Nec minus ex quidationis validi illi non refervata, quin instrumentum liquidum sit, beatur, constet. Exceptionem simil fibi res si innovatio facta, mutuum munatum executivis confutetur.

- (a) Coni. TABLADOR.
- (b) Vid. M. V. part. 6. de regno 170. num. 10.
- (c) BRUNN. Tom. II. C.

te (a)? Ad probandum falsum requirunt *Leges final. Cod. de Pro-  
bation. & L. 8. §. 15. ff. quibus mod. pign. vel hypothec. solvend.*  
indicia indubitata luce clariora ac manifesta. Si enim *subscrip-  
serit*, ait ibidem MARCIANUS, forte in tabulis emtionis, con-  
fessisse videtur, *nisi NB. manifeste appareat, deceptum esse.* Ita  
quis deceptionem manifestam dixerit, quæ ex. gr. per mortem  
eius, qui ad juratam diffessionem contentorum Instrumenti,  
cujus subscriptionem recognovit, sese obtulisse dicitur, juxta  
illud, quod mors pro juramento habeatur (b) probetur; præ-  
sertim cum in quæstione maximè præjudiciali nempe ad cri-  
men aliquod inclinante versemur, & de feria voluntate juran-  
di valde dubitandum sit, quando neque de Mandato speciali  
ad jurandum ante mortem producto, neque de admissione  
ad jurandum constat. Quod si offerens subscriptionem suam  
recognovit, expediti juris est, subscriptionem plenum ro-  
bur Instrumento tribuere, & ad omnia subscripta obligare,  
adeo ut perinde habeatur, ac si subscribens totum Instrumentum  
scripsisset, ac propterea ex charta bianca quoque, quando  
subscriptione recognita, executivè agi (c), imo Mandatum S. C.  
impetrari possit, si nempe ex ipsa scriptione non appetet, ex-  
tensionem aliter, quam illius contenta inferunt, factam esse,  
omnisque præsumtio in malam partem cessat. Excepit enim,  
quod dolose, vel contra datam fidem chartæ blancæ alia fue-  
rint inserta, ad reconventionem remittenda.

#### §. 4.

Nec minus exceptio nondum factæ sed adhuc faciendæ li-  
quidationis valdè illiquida est, si in Instrumento liquidatio  
non reservata, quin Instrumentum clausulis executivis munitum,  
saltē liquidum sit, ut ex eodem, quid quale & quantum de-  
beatur, constet. Executioni namque sese subjecere, & liquidationem  
simul sibi reservare, contradictione videntur; maximè  
si innovatio facta, velut debitum ex negotiorum gestione in  
mutuum mutatum, desuperque Instrumentum cum clausulis  
executivis consecutum: cum eatenus videatur pecunia data ar-

Gg

gum.

(a) Conf. PARLADOR. *Rer. quot. part. 5. §. 1.1. num. 31.*

(b) Vid. MEV. part. 6. decis. 174. & part. 5. decis. 46. CARPOV. lib. 6.  
respons. 120. num. 10. seqq. LEYSER. Specim. 244. medias. 1. 2.

(c) BRENNER. Tom. II. Conf. 405. num. 5. seqq.

gum. L. 15. ff. de Reb. Credit. quia non mirum est nos accipere, quod per alium accipimus L. 3. §. 12. de Donat. inter vir. Debitum hoc in casu pro liquido, præsertim si redditus loco usurarum assignati, agnatum sit necesse est; nisi exceptione hac liquidationis nondum factæ omne debitum liquidum illiquidum reddi, & iterata liquidatio semel liquidati peti possit.

## §. 5.

Sic & Exceptionem solutionis illiquidam esse, si per conjecturas probetur, ex Observat. XXX. de pluribus præsumptionibus vincentibus unam in materia de Solutione præsumpta seu conjecturata, collectu facile est. Quia conscientia igitur contra Instrumenta guarentigata, clausulisque executivis munita, confessata ad retardandum effectum decreti Mandati de solvendo S. vel C. C. admitti posset?

## §. 6.

Supponunt hæc omnia, in Processu Mandati præter Exceptiones sub- & obreptionis etiam tales, quæ facti circumstantiis & causæ principali ita sunt permixtæ, ut ab ea separari vel divelli nequeant, admittendas esse. Sunt & hæc Exceptiones sub- & obreptionis. Factum enim per illas v. gr. Exceptionem falsi Instrumenti valde mutatur, pertinente exceptio falsi ad exceptionem maleficii, quæ vi Receff. Imper. de Anno 1594. §. 77. non minus in Processu Mandati admittenda, nec tantum pro exceptione dilatoria seu incompetentiæ, sicut exceptio Banni & privationis habenda est, et si quoque certo respectu eo referri queat. Atque sic, prout modo deductum, pronunciatum in causa Leiningen-Westerburg contra Leiningen-Westerburg.

*Sententia publicata 26. Januarii 1756.*

In Sachen Herrn Georg Grafen zu Leiningen-Westerburg, wider Herrn Christoph Christian Grafen zu Leiningen-Westerburg, Mandati penalis de liberando à præstita Cautione, & fidejussione nec non de solvendo debitum, vel dimittendo Hypothecam respectivè S. & C. C.: Ist, so viel den Punctum Mandati de solvendo betrifft, mit Verwerfung der bey diesem Processu Mandati ohnstatthaften Exceptionen Dr. von Zwierlein glaubliche Anzeige zu thun, daß dem ausgangen-verkünd- und reproducirtren Kaiserlichen Mandafo alles seines Inhalts gehorsamlich gelebet seye,

Zeit

Zeit i. Monath pro angekent, mit dem wird, daß seine Prinzipal in die bestreitbare Materie Proces auch erkundet werden, um zu entscheiden, und j.

Dann bleibt be Forderungen, wie bauza, und sonstigen pointo dauer verschaffendem vorbehalten.

OB

Causa Regimen Principale de expressa

Charta Officiale ca Anno 1594. n. S. C. locus videtur vñ tam Domini Tempore, si is sit quod illatum non fulvient. (a). Ne negotia Pials, deßen Regierer ilke ad fundamenta genitiae Causa conjug. & tacite ratificatione summe ratificatione

Jam autem haec ceos rite habeat præcialis in singulare horum, auf de reis confiter, Mandatis S. de factis offensivis R quoad haec diversitatem

(\*) Rechts-Sof. Rautz

Zeit 1. Monath pro Termino & Prorogatione von Amts wegen angelesen, mit dem Anhang, wo er deme also nicht nachkommen wird, daß seine Principalschafft jetzt als dann, und dann als jetzt, in die berührtem Mandat einverleibten Pten fällig ertheilet, ferner Proces auch erkannt, daß er seinem Gegenheit die Gerichtskosten derentwegen aufgelauffen, nach rechtlicher Ermäßigung zu entrichten, und zu bezahlen schuldig seyn solle.

Dann bleibt benden Theilen ihre gegen einander gemachte Forderungen, wie auch Imperatrischer Seits puncto Chartæ biancæ, und sonst bescheinenes Einreden, ob sie wollen, in separato dahier vorzubringen, und auszuführen, ohnbenommen, sondern vorbehalten.

### OBSERVATIO LXX.

Contra Regimen Principis Mandata S. C. decerni possunt, et si neque de expressa neque tacita ratificatione constet.

#### S. I.

Contra Officiales ceu Mediatos juxta Recess. Deputat. de Anno 1600. §. 29. nonnisi ex Continentia Causæ Mandato S. C. locus videtur concedendus, ob expressam nimirum vel tacitam Domini Territorialis ratificationem, velut in casu posteriori, si is ad querelas læforum gravamen ab Officialibus illatum non sustulerit. Ejusque Sententiæ est Dn. DE MOSER (a). Nec neganda sunt tot rubra Maridatorum contra Chur-Pfaltz, dessen Regierungen und Amts-Pfleger, quibus personæ istæ ad fundandam Jurisdictionem Cæsaream ex capite Continentiae Causæ conjunctæ fuerunt. Si verò is effectus expressæ & tacitæ ratificationis Domini Territorialis, idem etiam præsumtæ ratificationi tribuendus est.

Jam autem facta totius alicujus Regiminis Provinciæ Princeps ratihabere præsumendum, secus facta cujusque Officialis in singulari. Et si itaque ob facta offensiva seu læsiones horum, nisi de ratificatione ipsius Domini expressa vel tacita constet, Mandatis S. C. locus non sit, idem tamen non valet de factis offensivis Regiminis. Ratificatio Domini præsumpta quoad hæc diversitatem inducit.

Insuper meminisse oportet, totum Regimen Principem repræsentare, minimè verò quoscunque Officiales in singulari vel Deputatos Regiminis: æque ac Consilium Imperiale Aulicum quidem Imperatorem, minimè verò 2. Consiliarii qua Commissarii eundem repræsentant. Ac propterea Regimen pro immediato habendum, indeque in Camera Imperiali in causa Salm-Kyrburg contra Chur-Pfälzisches Hof-Gericht zu Mannheim de 14. Decembris 1754. decretum: Ist das gebettene Mandatum prætensorum Mandatorum Cassatorium & Inhibitorum de sibi non arrogando Jurisdictionem incompetentem, nec protegendo refractarios subditos, sed revocando prætense datum protectorum S. de refundendo omne damnum cum expensis aber C. C. erkannt.